maturità intellettuale e per le capacità su di essa fondate. Parallelamente si deve segnalare che veniva spesso ritenuta adeguata a tale scopo anche l'età di diciotto anni. PUGLIESE, *Appunti sugli imuberi e i minori in diritto romano*, p. 474-476.

³³² SBRICCOLI, *L'interpretazione dello Statuto*, p. 456.

³³³ *Ordinamenti di Giustizia*, rubrica I, p. 41. [...] *Et promictant inter se ad invicem solempniter, nullas coniurationes, promissiones, obligationes vel posturas, vel conventiones aut iuramenta facere vel servare inter se [...]*.

³³⁴ *Constituiones*, I, rubrica 6, p. 245-246: *Conventicula quoque et omnes coniurationes in civitatibus et extra, etiam occasione parentelae, inter civitatem et civitatem et inter personam et personam sive inter civitatem et inter personam et personam sive inter civitatem et personam omnibus modis fieri prohibemus et in preteritum facta cassamus, singulis coniuratorum pena unius librae auri puniendis Episcopos vero locorum ecclesiastica censura violatores huius sanctionis, donec ad satisfactionem veniant, volumus coercere. Receptoribus etiam malefactorum, qui predictam pacem violaverint et praedam ementibus nostram indignationem subituris, et eisdem poenis feriendis: preterea bona eius publicentur, et domus eius destruantur. Qui pacem iurare et tenere noluerit, beneficio et lege pacis non fruatur.*

vieta *conventicula quoque et omnes coniurationes*, allargando la casistica ai rapporti non leciti tra *personam et personam sive inter civitatem et inter personam et personam sive inter civitatem et personam omnibus modis fieri prohibemus*. Il divieto, in entrambi i casi presi in considerazione, è connesso con la necessità di ordine pubblico e di concordia. Si menziona, infatti, che coloro *qui predictam pacem violaverint, nostram indignationem subituris, et eisdem poenis feriendis: pretera bona eius publicentur, et domus eius destruantur. Qui pacem iurare et tenere noluerit, beneficio et lege pacis non fruuntur*. Si stabilisce dunque la confisca dei beni, la distruzione della casa e l'impossibilità di usufruire della pacificazione. Allo stesso modo gli Ordinamenti prevedono l'impossibilità di ricomporre le parti tramite una pacificazione. *Et in omnibus predictis casibus non prosit aliqua pax redderetur ab aliquo dicto tali ofendenti vel offendi facienti, vel condempnato vel alteri pro eo recipienti quandocumque*³³⁵.

Facendo un passo indietro, la norma che vieta la formazione di patti trasversali è ravvisabile anche nel lodo del cardinale Latino. Anche in esso, come già si è notato in precedenza si trova la disposizione che vieta la formazione di ogni genere di *conventicula* non istituzionalizzati nelle strutture riconosciute dal Comune, in quanto la loro presenza nella società, comunale e non solo, rappresenta una grave minaccia per l'ordine e la concordia pubblica. In quest'ottica gli Ordinamenti di Giustizia possono apparire come il tentativo di regolamentare e ordinare atteggiamenti lesivi la tranquillità della società comunale. In tal modo gli Ordinamenti risponderebbero al principio di *publica utilitas*, tanto spesso utilizzato dai giuristi dell'epoca e non costituirebbero uno dei mezzi per combattere una lotta politica, se non di classe, almeno di fazione. L'annullamento d'ogni tipo d'accordo, patto o monopolio, assunto in precedenza al 1293 e la pena prevista per coloro che non rispettano tale norma richiama, dunque, ancora una volta la necessità di regolamentare una situazione oramai insostenibile per un corretto funzionamento della cosa pubblica. Siamo di fronte ad una forma di centralizzazione dei poteri amministrativi, incompatibili o difficilmente compatibili con l'usanza tradizionale di instaurare accordi e patti trasversali al di fuori della sfera del potere pubblico. Tale usanza ben si accordava, invece, con l'assenza o la carenza di un potere dirigente organizzato ed articolato: in pieno Duecento, raggiunto l'apice dello sviluppo comunale, si deve ammettere ed accettare che qualcosa deve pur mutare e svilupparsi verso una forma di gestione amministrativa della *res publica* più organica ed efficace.